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NE bazé (€ nenit 21 té Ligjit Nr. 04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor, nenit 18 t& Ligjit Nr. 04/L-110

pér Ndértim, nenit 21, 22 dhe 44 t& Ligjit Nr. 05/L-03 | pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative,
nenit |17, pika “d” t€ Ligjit Nr.03/L-040 p&r Vetéqeverisjen Lokale, nenit 15 pika “d” e Statutit &
Komunés s€ Prishtinés Nr.110-391 dt. 25.02.2010, Udhézimit Administrativ t¢ MMPH-s& Nr. 06/2017
dt. 23.05.2017, pér caktimin e procedurave pér pérgatitien dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte
ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e I-ré dhe & II-t& t& ndértimeve, si dhe
duke vendosur sipas kérkesés 05 nr.350/02-18707/22 dt. 27.01.2022, t& pronarit Xhemajli Shala, rruga
e Gjilanit Prishtin€, pér caktimin e kushteve ndértimore pé&r hartimin dokumentacionit
ndértimor/projektin kryesor pér ndértimin e ndértesés shumé banesore & afariste, né kuadér té Bllokut
urban “F-6" t& térsis€ urbane “H™ t& Planit Rregultues "Prishtina e Re-Zona Peréndim" né Prishting,
Drejtoria e Urbanizmit e Komunés sé Prishtings, né proceduré administrative, me daté 24.08.2022,
merr kEté:

) VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

L. I caktohen kushtet ndértimore pronarit Xhemajli Shala nga Prishtina, sipas kérkesés 05 nr.350/02-

18707/22 dt. 27.01.2022, pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektin kryesoré pér ndértimin e

ndértesés shumé banesore & afariste, né kuadér t& parcelés ndértimore ’H-6-5"" t& Bllokut urban “H-

6" t& térsisé hapsionre “H” t€ Planit Rregullues "Prishtina e Re-Zona Peréndim” né Prishting,

konkretisht n& kuadér té parcelés kadastrale nr. 765-6, ZK Cagllavicé.

II. Lokacioni i parcelés kadastrale, pér té cilin caktohen kushtet ndértimore, pérfshihet né kuadér t&

Planit Rregullues "Prishtina e Re-Zona Peréndim" né Prishtin€, miratuar me Vendimin e Komunés sé

Prishtinés 01 Nr. 35-186850 dt. 02.10.2013, ku sipas kétij plani kjo zon€ &shté me destinim “miks”.

III. Gjendja ekzistuese e lokacionit/parcelés kadastrale nr. 765-6, ZK Cagllavicg, sipas gjendjes

kadastrale, pronésore, faktike dhe planifikimit urban, €shté:

o Numri, sipérfaqja, pronari dhe klasa e kualitetit t& parcelés kadastrale, &shté:

- ar. 765-6,................. S=1000 m2,............ me pronar Xhemajli Shala,

Sipérfaqja e pérgjithshme S=1000m?;

o E drejta pronésore-juridike e parcelés s€ larté cekur &shté private, né€ bazg t€ certifikatés s€ njésisé
kadastrale;

e Parcela kadastrale e lart€ cekur, bazuar né planin “Riparcelimi” t& Planit Rregullues “Prishtina e
Re-Zona Peréndim”, pérfshihet né kuadér t€ parcelés ndértimore “’H-6-5"" t€ Bllokut urban “H-6"
t& térsisé hapsionre “H” t& Planit Rregullues "Prishtina ¢ Re-Zona Peréndim" né Prishting, Eshtg
tok& urbane me infrastrukturé: rrugé, ujé, kanalizim, elektriké, etj;

e Bazuar né gjendjen faktike dhe incizimin gjeodezik t& lokacionit, n& kuadér t& parcelés kadastrale té
trajtuar ekzistojné dy objekte me etazhitet P+1 dhe P+0.

o Lokacioni-terreni ka njé pjerrtési prej lindjes né perendim.

o Parcela kadastrale ka gasje né€ rrugé€n-magjistralen Prishtin€-Gjilan dhe né€ rrugén ekzistuese
Ramadan Sokoli e cila &shté proné private. Kéto rrugé jané té planifikuara edhe Planin rregullues.

o Né& hapésirén e pérfshiré né diametér prej 50 m’ ka té ndértuara ndértesa afariste dhe shtépi banimi.

IV. Kushtet ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit kryesor, pér rregullimin

e hapésirés pér realizimin/ndértimin e ndértesés afariste & shumé banesore - Ndértesa *’1°° sipas

Faqe | pre; @

Komuna ¢ Pnshtings - Drcj_luri?c Urbanizmit
Adresa. ir. "Radovan Zogovie™ nr. 1. 10000, Prishiing-Kosoveé



gjendjes sé planifikuar né kuadér (& parcelés ndartimore ’H-6-5°" t& Bllokut urban “H-6" t& térsisé
hapsionre “H” t& Planit Rreguilues "Prishtina e Re-Zona Peréndim" né Prishtiné dhe ato do t€ jeng:

« Organizimi dhe gasja né parcel€, pozicionimi, gabariti, etazhiteti i ndértesés shum& banesore &
afariste, raporti i saj me vijén rregulluese dhe ndértimore, si dhe me distancat nga kufiri i
parcelés, rrugét dhe vendparkimet e planifikuara, si dhe kushtet tjera pér rregullimin e hapésirés,
té jené né térési sipas prezantimit grafik & pérshkruar né Planin e lokacionit - “zgjidhja urbane”,
bashkéngjitur kétij vendimi pér caktimin e kushteve ndértimore;

o Parcela kadastrale me sipérfage e trajtuar né kuadér 1€ pjes€s s€ bilokut urban “F-6", pér
realizimin e ndériesés afaristo-banesore €shté:

nr. 765-6,....ccciieeiiene S=1000 m?
Sipérfagia e pérgjithshme ¢ parcelés Kadastrale. o.oeeeeeonseszeresrsecnsessisessassesssseres S=1000 m?

Pjesa e parcelés kadastrale pér realizimin ¢ ndértesés afariste&banesore e trajtuar brenda viiés
rregulluese, éshté 869m?,

e Pjesa e parcelés kadastrale jashté vijues rregulluese. n€ infrastrukturé - rruggé do té kalkulohen me
koeficient t& ndértimit.

Sipérfage jashté vijés rregulluese-rrugé e planifikuar e propozuar pér shpronésim gshté
S5=131 m?;

¢ Me kéto kushte ndértimore né kuadér té parcelés ndértimore *’H-6-5" planifikohet ndértesa
afariste & banesore, Ndertesa 17, me etazhitet B+P+5, sipas kalkulimeve dhe projekt
propozimit, si n& vijim:

Ndértesa Afariste & banesore, me ctazhitet B+P+5

$=1,996.40m?/1,599.80 m?, mbi toké + 396.60 m?, nén toké/

o Koeficienti i shfrytézimit maksimal t& parcelés kadastrale-parcelés ndértimore (ISHP), konkretisht
shfrytézimi i parcelés brenda vijés rregulluese, pér vendosjen e ndértesés né bazén-gabaritin e
pérdheses ose suterenit, &shté max. 40%, né nivel t& dy etazheve(max h=9m), ndérsa ISHP pér
etazhet tjera &shté 30% dhe kjo sip€rfaqe &shté:

$=869 x 0.4=347.60 m*/ n& nivel t& dy etazheve me h=9m /;
$=869 x 0.3=260.70 m*/ pér etazhet tjera.

S=333.50 m? pér h=9m / sipas projekt propozimit /.
S=245.00 m? pér etazhet tjera / sipas projekt propozimit

Koeficienti i shfrytézimit maksimal pér parcelén kadastrale-parcelén ndértimore (ISHPN),
konkretisht shfrytézimi i parcelés brenda vijés rregulluese, pér vendosjen e ndértes né bazén-
gabaritin e bodrumit, éshté max. 60%, bazuar n€ planin rregullues dhe né paragrafin II, pika 1. t
Vendimit 01 Nr. 031-185481 dt. 14.08.2015, t& Kryetarit t¢ Komunés s& Prishtinés, dhe sipas
realizimit, kjo sipérfage &shté:

S=869 x 0.6=521.40 m?, pér nj& nivel t& bodrumit.
$=396.00 m?/ sipas projekt propozimit

e Koeficienti i shfrytézimit t& parcelés ndértimore pér hapésira gjelbéruese (ISGJ), bazuar né planin
rregullues dhe né paragrafin II. pika 2. t& Vendimit 01 Nr. 031-1 85481 dt. 14.08.2015, t& Kryetarit t&
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Komunés sé Prishtings, &hté 0.4 (40%), dhe pérjashtimisht nése ndértohet kulmi me gjelbérim, 0.3
(30 %), me gjelbérim t& lart& dhe t& ulté, si dhe hapésira té organizuara pér sport dhe rekreacion dhe
kjo sipérfage éshté:

$=869 x 0.4=347.60 m>/ lejuar sipas Vendimit & Kryetarit dhe planit rregullues /;
$=869x0.3= 260.70 m>/ lejuar nése ndértohet kulmi i gjelbért.
S= ~261.00 m?/ sipas projekt propozimit, duke aplikuar realizimin e kulmit t€ gjelbért.

¢ Koeficienti i ndértimit (1ISPN) sipas Planit Rregullues “Prishtina ¢ Re — Zona Perendim” €sht€ max.
1.6, dhe trajtimi i sipérfageve ndértimore pér etazhet ndértimore do t& béhet — llogaritet, si né vijim:
100% pér etazhet mbi kuotén +0.00, 50% pér etazhet me vEllim mbi 5% apo sé& paku njéra ballore
mbi nivelin e tokés - suteren, dhe 0% pér etazhet e néntokés — bodrum, dhe sipas grupeve-fazave té
realizimit, kjo sipérfage &shté:

S=869 x 1.6 = 1,390.40 m?/ lejuar sipas planit rregullues /,

S=1,600.00 m? /sipas projekt propozimit duke llogaritur edhe sipérfagen ndértimore t& kompensuar
-Me shpronésim 131 x 1.6=209.60 m”

1,390.40 m? + 209.60m> = 1,600.00 m?

e Bazuar n& nenin III. t& Vendimit t& Kryetarit t¢ Komung&s s& Prishtings dt. 14.08.2016 dhe
protokoluar me numrin 0] nr. 031-185481, pér shkage & kursimit dhe efigiencés s& energjisé,
sipérfagja qé z& shiresa e "termoizolimit", nuk pérfshihet né kalkulimin e sipérfaqges s€ pérgjithshme
ndértimore e as né kalkulimin pér taksg dhe tarifé pér leje ndértimore;

o Destinimi brenda bllokut ’H-6"" i cili ndodhet né pjesén qendrore t€ planit, éshté mixe-kryesisht
afariste.Sipérfaqet pér destinime mixe jané t& parashikuara pér ndértesa afariste dhe rezidenciale
afariste, por jo pér ndértesa té vecanta me pérmbajtje vetém rezidenciale.Ndértesat duhet & ken&
edhe hapésira pércjellése, si: kthina teknike, depo ,hapésira garazhesh etj. (sipas projekt
propozimit).Sipas projekt propozimit pérdhesa dhe kati i paré jangé planifikuar pér afarizém ndérsa
katet tjera banim.

e FEtazhiteti maksimal pér blickun urban “H-6", t& térésisé hapésinore “H” t& Planit Rregullues
“Prishtina ¢ Re-Zona Perendim”, &shté max P+5 etazhe mbi toké Gjithashtu sipas projektit
konceptual etazhiteti &shté B+P+5. Etazhiteti mund € rritet bazuar né Vendimin e Kryetarit té
Komunés s& Prishtinés 01 nr.400-660 dt. 26.05.2008, pér kompensimin e pronés private t& pérfshiré
né hapésira me interes publik.

e Bazuar né kriteret e planit rregullues, distanca minimale ballore né mes t&€ ndértesave t& jeté 1.0xH
(ku H, éshté lartésia mbi toké e ndértesés), kurse e ndértesés me kufirin e parcelés fqinje 0.5xH ose
min. 7 m, ku distanca prej 7.0 m vlen edhe né rastet kur né até fasadé nuk ka hapje — ndrigim primar
pér hapésirat e banimit (dhoma dite, fjetje, pune, tryezari, etj). Distanca né mes té ndértesave (shumé
banesore apo afariste) te fasadat e kombinuara (njéra ndértesé fasadé ballore, kurse tjetra ndértesé
fasadé anésore) &shté& 0.6xH;

» Distanca e néntokés — bodrumit prej kufirit t& parcelave fqinje t€ jeté min 1.50m.Me pélgim té fqiut
kjo distancé mund t& zvogélohet deri ne kufi t& parcelés.

» Ngritja e nivelit t& pérdhesés nga niveli i terrenit- trotuarit t& ndértesés, lejohet max.1.20 m, ndérsa
pér lokale 0.30m.Gjithsesi duhet t& sigurohet qasja né objekt pér personat me afiési t€ kufizuar.

e Qasja né ndértesén afariste-banesore t& jeté nga rruga e planifikuar e planit rregullues urban, sipas
Plani i situacionit - “zgjidhja urbane”;

e Cdo objekt ndértimor i planifikuar duhet t& jet& i vendosur, me fasadén e pérparme né vijén
ndértimore, respektivisht pérbrenda hapésirés sé kufizuar me vijén ndértimore;

e Pér garkullim mé ¢ lehté & zjarrfikésve duhet t& parashihet gasje e brendshme ¢do 50 m’,
pérkatésisht né ¢do 50 m duhet € ekzistojé pasazh apo rrugé, me gjerési min. 4.0 m;

o N& kuadér t&¢ kompleksit t& parashihen edhe vend-parkimet ¢ jashtme, shtigjet, trotuaret kénde t&
lojérave pér fémijé, terrene sportive, mobiliar urban, etj.;
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e Pér ¢do njési banesore-rezidenciale té planifikohet 1.0 (nj€) vend-parkim, ndérsa pér pjesét afariste
t& ndértesés, varésisht prej destinimit, t& parashihen I VP / 30 m* (€ sipérfages s& vlefshme té shitjes;

o Parcelat ndértimore t& ndértesave shumébanesore nuk duhet t& rrethohen;

« N& kuadér & parcelés t& parashihet hapésira pér vendosjen e mbeturinave.

e Arkitektura-dukja e jashtme (fasada) e ndértesés dhe materializimi t€ jeté me materiale
bashkékohore dhe me masa t& efigiencés sé energjisé, dhe ti p&rshtatet ambientit pér rreth;

e Si dhe aplikimi i t& gjithave kushteve tjera urbane dhe arkitektonike t& pércaktuara né kriteret dhe
parametrat urban t& Plani Rregullues “Prishtina e Re-Zona Perendim”.

e Né fazén e aplikimit pér leje ndértimore parcela kadastrale duhet té lirohet nga hipoteka ose
né dokumentacion té bashkangjitet pélqimi nga banka. -

V.Kompensimi me koeficient ndértimi i pjesés sé parcelés kadastrale nr. 765-6 Z.K Cagllavicé me
sipérfage S=131 m?, e pérfshiré né hapésiré publike 1€ planifikuar—rrugg, pér realizimin e ndértimit t&
ndértesés afariste & banesore té realizohet si mé poshté:

Sipas kalkulimeve ng paragrafin IV, parcela ndértimore’’H-6-5"" t& ndértesés afariste & banesore, né
kuadér té bilokut urban “H-67, t& térésisé hapésinore “H”, éshté me sip&rfaqe prej S=869 m? andaj
bazuar né Vendimin e Kryetarit t& Komunés sé Prishtinés 01 nr.400-660 dt. 26.05.2008, kompensimi i
pronés private t& pérfshiré né hapésira me interes publik, mund té realizohet me koeficient t& ndértimit
pér sipérfaget deri 20%, dhe sipas késaj, kjo sipérfage pércaktuar nZ pérgindje (%) éshté
S=131/869x100=15.07 %, e cila sipérfage mund t& kompensohet né térési. Andaj sipas késaj llogarie,
pronarét dhe investitori, pér sipérfagen e theksuar, kompensohen me sipérfage ndértimore:
S=131x1.6=209.60 m?, dhe e njéjta sipérfaqe ndértimore &hté paraparé t€ realizohet né fazén e
ndértimit t& ndértesés né fjalé.

Kjo drejtori jep PELQIM pér kompensimin me koeficient ndértimi & pjeséve 1€ parcelés
kadastrale, bazuar né vendimet e larté cekura. Kjo proceduré e kompensimit me koeficient ndértimi,
do t& realizohet bazuar né& pélqimin e konfirmuar né kété paragraf, e i cili do t& shérbejé si bazé pér
arritjen e marréveshjes definitive, né mes t& bashk&pronaréve (€ parcelés dhe Komunés sé& Prishtings,
konkretisht Drejtorisé s& Pronés t& Komunés s€ Prishtinés.

Mos zbatimi i k&saj procedure sipas kétij paragrafi, nga bashképronarét dhe investitori, pér
arsye té ndryshme, detyron Drejtoriné e Urbanizmit, t& rishikojé sipérfaget ndértimore € ndértesés
afariste&banesore, t& pércaktuara me kété vendim pér caktimin e kushteve ndértimore.

VI. Ndarja/parcelimi i parcelés kadastrale nr. 765-6, ZK Cagllavicg, do t& realizohet sipas Situacionit
t& parcelés ndértimore me vijén rregulluese dhe ndértimore, Planit t& situacionit-“zgjidhja urbane” dhe
manualit t& ndarjes, punuar nga gjeodeti i licencuar.

Andaj, kjo drejtori jep PELQIM pér ndarjen ¢ parcelés kadastrale t€ larté cekur, sipas Planit té
situacionit - “zgjidhja urbane” dhe “Situacioni i parcelave me vijén ndértimore dhe rregulluese nga
plani rregullues ng sistemin koordinativ KosovaREFO0!”, punuar nga kjo drejtori dhe manuali i
ndarjes, punuar nga gjeodeti i licencuar. Procedura e ndarjes/parcelimit do t& realizohet bazuar né
pélqimin e konfirmuar né két& paragraf, e i cili do t& shérbejé si bazé pér evidentimin né regjistrin
kadastral, té kétyre ndryshimeve.

Procedura e ndarjes t& béhet para aplikimit pér leje ndértimore, n€ Drejtorin€ e Kadastrit té
Komunés sé Prishtings, sipas vendimit & kushteve ndértimore dhe me kérkes¢ t& pronarit dhe
investitorit, duke u bazuar edhe né, Plani i situacionit - “zgjidhja urbane” dhe “Situacioni i parcelave
me vijén ndértimore dhe rregulluese nga plani rregullues né sistemin koordinativ KosovaREF01”,
punuar nga kjo drejtori dhe manualit t& ndarjes, punuar nga gjeometri i licencuar, e t& cilat jan€ pjesé
pérbérése té ketij vendimi pér caktimin e kushteve ndértimore.

VIL Kygja né infrastrukturé - pér marrjen e pélqimeve nga KEDS-i dhe KUR “Prishtina” aplikimi
do t& béhet nga kjo drejtori. Pér aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pércaktim t&
vendeve pér kycje né rrjetet pérkatése, i dorézuar vecanté né CD, me pérmbajtje si né vijim:

e Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit, numri i identifikimit dhe adresa;

e Informatén mbi lokacionin - adresa e sakté e hapésirés ndértuese;
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e Kopjen e planit dhe certifikatén e njésisg& kadastrale;

e Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesé pérbérése e kushteve ndértimore) dhe pamjen né

ortofoto t& lokacionit me hapésirén ndértuese;

e Pérshkrimin teknik t& objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshém pér energji elektrike dhe

ujésjellés).

Kygja né infrastrukturg pér ngrohje gendrore 1€ béhet né rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak té

kushteve detale dhe pélgimit pér kygje nga “Termokos” - Ngrohtorja e Qytetit dhe PTK-ja.

IX.Dokumentacioni ndértimor/projekti kryesor, té hartohet nga ekipi me pérgatitje t€ larié

profesionale dhe me kualifikime pérkatése pér secilén fazé (& projektit, duke u bazuar né kushtet

ndértimore 18 caktuara n& pikén 1V, projekt propozimin e prezantuar, “Udhé&zimi Administrativ i

MMPH-sé Nr.06/2017 pér pércaktimin e procedurave pér pérgatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér

kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e [-ré dhe 1I-t& 1€ ndértimeve”,

“Udh#&zimi Administrativ i MMPH-sé Nr.08/2017 pér normat teknike t& planifikimit hapésinore,

“Rregullore MMPH Nr. 03/2016 pér normat minimale teknike pér ndértesat e banimit né

bashképronési”, bazuar né “Udhézim Administrativ Nr. 33/2007 pér kushtet teknike 1€ objekieve

ndértimore pér qasjen e personave me afiési t& kufizuara”, normave teknike pér siguri nga zjarri si dhe

normave dhe standardeve tjera pér projektim té késaj kategorie t& ndértesave, t€ dorézohet né tre (3)

kopje t& shtypura, dhe nj& (1) digjitale, dhe t& pérmbajé:

» Lokacionin e parcelés ndértimore n& kuadér t€ zonés;

e Situacionin-planin e lokacionit, t& gjeré né diametér prej 50 m’, me ndértesa ckzistuese dhe
ndértesat e planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

e Situacionin-planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione t€ shénuara, horizontale dhe
vertikale-kuota té lartésisé;

e Situacionin-"zgjidhja urbane" né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim t& ndértesave né sistemin
koordinativ KosovaREF0I, duke pérfshi edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhese, me kuota
relative dhe absolute;

o Incizimin gjeodezik t& parcelés ndértimore me rrething, si dhe me pozicionim t€ ndértesave t&
projektuara dhe infrastrukturés rrugore, né€ sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;

e T& gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, né pérpjesé 1:50, pér ndértesat e projektuara, duke
pérfshi edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhese dhe etazheve tjera me kuota t€ shénuara,
relative dhe absolute;

o Pérshkrimin teknik me paramasé dhe parallogari té punéve ndértimore dhe ndértimore - zejtare;

s Detajet e nevojshme né pérpjesé 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthétarisé me
pérshkrimin e materialit t& dyerve dhe dritareve, né pérpjesé 1:50;

¢ Projektin e organizimit t& kompleksit , me rrugg, shtigje, mobiliarin urban, etj;

o Projektin e strukturés sé ndértimit - llogariné statike, me pérshkrim teknik, pozicionim dhe detaje
t& nevojshme;

¢ Projektin e instalimeve elektro-energjetike, me pércaktimin e vendit pér kycje né rrjetin energjetik
t& qytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;

e Projektin e instalimeve & ujésjellésit dhe kanalizimit, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin e
qgytetit;

o Projektin e instalimeve t& makinerisé, me pércaktimin e vendit p&r kygje né rrjetin e gytetit;

¢ Elaborati i "Organizmi dhe masat e sigurisé n€ vendndértim", bazuar né Vendimin 01 nr. 035-
174324 dt. 12.07.2016 e Kryetarit t&¢ Komunés s€ Prishtings;

» Elaboratin e fizikés ndértimore dhe até t€ mbrojtjes nga zhurma,

° Elaboratin gjeomekanik né bazé té analizave né terrenit;

X.Dokumentacioni ndértimor - Elaborati pér Masat e mbrojtése nga zjarri, hartuar nga ekipi me

pérgatitje t& larté profesionale dhe kualifikim pérkatés. Me aplikacionin pér leje ndértimore t&

dorézohet dokumentacioni i nevojshém, n& dosje t& vecantd, i cili pérmes aktit pércjellés, do t&

procedohet nga kjo drejtori né kompetencé t& Drejtorisé s& Shérbimeve Publike, Mbrojtjes dhe

Shpétimit t¢ Komunés s& Prishtinés, pér sigurimin e “Deklaraté” pér Masat e mbrojtjes nga zjarri.

Dokumentacioni i pérgatitur duhet t& pérmbajg:
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o Planin e mbrojtjes nga zjarri-¢laboratin, t& hartuar nga kompani apo individ i licencuar;

e Déshminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

e Situacionin-planin ¢ lokacionit, t& gjeré né diametér prej 50m’, me ndértesa ekzistuese dhe
ndértesat e planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

e Situacionin-"zgjidhja urbane” n& pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim t& ndértesave né sistemin
koordinativ KosovaREF01, duke pérfshi edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né& pérdhese, me kuota
relative dhe absolute;

e Kushtet ndértimore, t& caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);

o Certifikatén e regjistrimit t& biznesit t& investitorit dhe t& hartuesit t& planit t& mbrojtjes nga zjarri.

XIL.Leja Mjedisore Komunale — bazuar né nenin 9, pika 1 t& Udhé&zimit Administrativ MMPH Nr.

01/2017 pér Dhénien e Lejes Mjedisore Komunale, pérkatésisht shtojcés sé kétij udh&zimi, aktiviteti i

propozuar sipas projektit konceptual- ndértesa shumé banesore & afariste, i nénshtrohet procedurés

pér pajisie me Leje Mjedisore Komunale. Dokumentacioni ndértimor-Elaborati pér Leje Mjedisore

Komunale, i hartuar nga ekipi me pérgatitje t& larté profesionale dhe kualifikim pérkatés, dhe aplikimi

té béhet né Drejtoring e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit & Qéndruesh&m, njékohésisht me

aplikimin pér leje ndértimore.

Dokumentacioni i pérgatitur duhet t& pérmbajé:

e Raporti pér Leje Mjedisore Komunale, né tre (3) kopje né formé 1€ shkruar dhe njé (1) né formé
elektronike;

o Certifikatén pér regjistrimin e biznesit;

e Certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit;

¢ Kontratén pér shfrytézimin e parcelés, nése parcela nuk &shté proné e aplikuesit.

XILMarréveshja pér infrastrukturé — bazuar né nenin 23 (& Ligjit Nr.04/L-110 pér Ndértim dhe né

nenin 10 dhe 11 t& “Rregullore mbi Taksén administrative pér dhénien e lejes sé ndértimit dhe Tarifén

pér rregullimin e infrastrukturés” 01 nr. 434/01-0094474/17 dt. 24.04.2017, obligohet Drejtoria e

Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t& Kontratave ¢ Komunés sé Prishtings, t€ vlergsojé njé

ngarkesé pér t& rimbursuar koston pér krijimin, pérmirésimin, zgjerimin apo riparimin e

infrastrukturés, dhe (& arrijé marréveshje pér infrastrukturé me pronarin/investitorin. Me aplikacionin

pér leje ndértimore t& dorézohet dokumentacioni i nevojshém, né dosje t& veganté, i cili pérmes aktit
pércjellés, do t& procedohet, nga kjo drejtori, né kompetence té Drejtorisé sé& Investimeve Kapitale dhe

Menaxhimit 1€ Kontratave 1& Komunés s& Prishtings, pér arritien e késaj marréveshjeje.

Dokumentacioni i pérgatitur duhet t& pérmbajé:

e Déshmingé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

¢ Vendimi pér caktimin e kushtet ndértimore, s¢ bashku me situacionin e miratuar, t léshuar nga kjo

drejtori;

Certifikatén e regjistrimit t& biznesit t& kompanis¢ investuese;

Kontratén pér bashké investim {nése &shté prezantuar n€ kérkesén pér leje ndértimore);

Autorizimin pér pérfaqésim (nése &shté prezantuar né kérkesén e lejes ndértimore);

Kopjen e letérnjoftimit t& kérkuesit/ve (bashképronaréve t€ parcelés-ave dhe investitorit).

XIIL.Pagesa e kompensimit pér ndérrimin e destinimit té tokés bujqésore-meqenése parcela

kadastrale nr.765-6 Z.K Cagllavicé né bazg (& certifikatés s& njésisé kadastrale, €shté e evidentuar me

lloj t& shfrytézimit t& parcelés-toké bujqésore, “aré e klasés 4” kérkohet q& paraprakisht t& béhet
pagesa e kompensimit pér ndérrimin e destinimit € tokés bujqésore né toké ndértimore, konform
nenit 11, 13 dhe 14 t& Ligjit Nr. 02/L-26 pér Tokén Bujgésore dhe nenit 8, 9 dhe 14 t€ Udhézimit

Administrativ tt MBPZHR Nr. 41/2006, pér ndérrimin e destinimit té tokés bujqésore, qé e rregullojné

kété fushé.

Sipérfaqja e tokés bujqésore, té cilés do ti ndérrohet destinimi, do t& pércaktohet bazuar n& sipérfagen

qé do t& ndértohet, gjegjésisht parcelés ndértimore pércaktuar sipas Plani i situacionit — “zgjidhja

urbane”, dhe e njéjta do t& pérfshijé sipérfagen e parcelés ndértimore, prej 5= 869 m® Kjo sipérfaqe do
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té regjistrohet si toké ndértimore, né regjistrin kadastral, pas realizimit 1€ pagesés s&¢ kompensimit pér
ndérrimin e destinimit t& toké&s bujqésore,

Ky kompensim - pagesé do té realizohet né Drejtoriné e Kadastrit t&¢ Komunés s& Prishtings, ng
fazén e zhvillimit t€ procedurés administrative pér marrjen e lejes ndértimore.
X1V .Pagesa e taksés pér dhénien e lejes sé ndértimit dhe tarifa pér ndikimet nga rritja e densitetit té
infrastrukturés, do té realizohet sipas “Rregullore mbi Taksén Administrative pér dhénien e lejes sé
ndértimit dhe Tarifén pér rregullimin e infrastrukturés” 01Nr.434/01-0094474/17 dt.24.04.2017 dhe
bazuar né dokumentacionin ndértimor/projektin kryesor, si pjesé pérbérése e kérkesés pér leje
ndértimore. Pagesa e taksés dhe tarif€s, sipas kétij paragrafi, do t€ realizohet sipas afatit kohor té
pércaktuar né paragrafin 4 t€ nenit 16 t&€ Udh&€zimit Administrativ t& MMPH-s€ Nr.06/2017
dt.23.05.2017, pas marrjes s& konfirmimit pér pagesé.
XV.Viefshméria e vendimit pér caktimin e kushteve ndértimore &shté njé (1) vit, me mundési té&
vazhdimit p&r njé (1) vit tjetér, né rastet kur nuk ka ndérruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hapésinor, dhe me aplikim para skadimit t€ afatit t€ vlefshmérisé

Arsyetim

Aplikuesi, Xhemajli Shala me kérkesén 05 nr.350/02-18707/22 dt. 27.01.2022 ka kérkuar nga
kjo drejtori, caktimin e kushteve ndértimore p&r hartimin e dokumentacionit ndértimor pér ndértimin e
ndértesés shumé banesore & afariste, né kuadér t& parcelés ndértimore “’H-6-5"" t&€ Bllokut urban “H-
6” té térsisé hapsionre “H” t& Planit Rregullues "Prishtina e Re-Zona Peréndim” né Prishting, né
lokacionin e pérshkruar si né paragrafin 1. t& dispozitivit t& vendimit t& kushteve ndértimore.

Me kérkesén 05 nr.350/02-18707/22 dt. 27.01.2022 dhe gjaté fazés s& zhvillimit t& procedimit
administrativ, kérkuesi ka prezantuar dhe &shté trajtuar ky dokumentacion:

o Certifikatén e parcelés kadastrale nr. 765/6 ZK. Cagllavicé, e evidentuar né certifikatén e njésisé

kadastrale, P-71914075-00765/6 me pronar Xhemajli Shala;

e Informatén nga Plani Rregullues Prishtina Re — Zona Peréndim, me referencé nr.04-350/01-
82946/21 dt.12.06.2021, t& léshuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit té&
Qéndrueshém;

o Kopjet e letérnjoftimeve té€ Xhemajli Shala dhe Veprim Shala, ;

s Vértetimin e tatimit n& prong nr.2246085 dt.27.01.2022,

e Autorizimi pér pérfagésim LRP. Nr. 11045/2016 dt 21.12.2016 i Xhemajli Shala pér Veprim
Shalén;

» Autorizimi LRP. Nr. 18393/2021 REF.nr. 5097/2021 dt. 03.12.2021 pér pérfagésim i Sahit Hotit
pronar i parcelés 764-2 pér Fadil Dubovén.

e Deklaraté, Nr. LRP 18573/2021, REF.nr.5153/2021 dt.07.12.2021 — Pélqim pér zbatimin e
ndértimeve né favor té parcelés fqinje.Fadil Dubova me autorizim t&€ Sahit Hotit — pronar i
parcelés 764-2 deklaron se ‘’Pajtohem qé pronari i parcelés fqinje apo investitori eventual,
lirshém t& mund t& ndértoj né aférsi deri né nj& meter afér pikes kufitare, né pronén e Sahit Hotit,
té¢ identifikuar si mé larté dhe né ciléndo distance tjetér e cila &sht€ e caktuar me norma
detyruese’’.

o Deklaraté, LRP-Nr.Rend.43342016 e dt. 30.06.2016 e Zija Selmanit dhe Idriz Selmanit — pronaré
t& parcelés kadastrale 765/6 Z.K Cagllavicé si né vijim ‘’Deklarohemi se nuk na pengon distanca
e mureve dhe dritareve né objektin e ndértuar né parcelén 765/6 e pronarit Xhemajli Shala.

¢ Deklaraté - Pélqim pér zbatimin e ndértimeve né favor t& parcelés fqinje Nr.LRP 10154/2022 Ref.
nr.3359/2022 dt.23.08.2022 i Suad dhe Zija Selmanit pronar t& parcelés 765-5 pér fqiun e tyre
Xhemaijli Shala, se mund t& ndértoi ng parcelén e tij me numér 765-6, ZK Cagllavicé né aférsi
prej Im nga parcela e tyre apo ndonjé distanc tjetér ¢ caktuar me norma detyruese.

e Incizimin gjeodezik i parcelés me rrethiné dhe manuali p&r ndarjm e parcelés t& punuar gjeodeti i
licencuar Faton Bajselmani, me numér té licencés 125 dt. 23.08.2018

e Projektin ideor t& nd@riesés, me zgjidhje urbane pér parcelén né fjalg, t& hartuar nga “Archipoints
Group” sh.p.k me seli n& Prishting;
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o Fotografi t& lokacionit.

Drejtoria € Urbanizmit e Komunés sé Prishtinés, pas shqyrtimit & kérkesés né fjalé,
dokumentacionit t& prezantuar me prova té bashkangjitura, konsultimit t& dokumenteve (& planifikimit
pér hapésirén ku gjendet lokacioni-Planin Rregullues “Prishtina e Re-Zona Peréndim”, rregullativén
ligjore né fuqi nga 1émi i planifikimit, ndértimit dhe i procedurés s& pérgjithshme administrative dhe
projektit ideor me “zgjidhja urbane™ t€ prezantuar, né ményré procedurale dhe kronologjike, konstatoi
se:

Parcela kadastrale nr.765/6 ZK Cagllavicé me sipérfaqe t& pérgjithshme S=1000 m->, shtrihet né
kuadér (& parcelés ndértimore “'H-6-5" (€& Bllokut urban “H-6" t& t¥rsis¢ hapsionre “H” & Planit
Rregullues "Prishtina e Re-Zona Peréndim” né& Prishting, i miratuar me Vendimin e Komunés s&
Prishtings 01 Nr. 35-186850 dt. 02.10.2013, ku sipas kétij plani kjo zon& &shté me destinim “mix”.

Kjo drejtori, bazuar n& nenin 18 t& Ligji Nr.04/L-110 pér Ndértim, dhe pikés 1.2 dhe 1.2.1 t&
nenit 13 t& Udhézmit Administrativ 8 MMPH-sé Nr.06/2017 pér Caktimin e Procedurave pér
Pérgatitien dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér
kategoring e 1-ré dhe & lI-té t& ndértimeve, me daté 28.02.2022, ka vendosur njoftimin publik n&
hapésira t& dukshme dhe frekuentuese té lokacionit dhe rrethinés né diametér prej 50m’, pér t& njofluar
publikun p&r ndértim, dhe i nj&jti &shté I€n€ n€ dispozicion t& tyre per 15 (pesémbédhjeté) dité, pér t'ju
mundésuar t& interesuarve paragitjen e vérejtjeve dhe komenteve. Ky njoftim publik ka vazhduar t€
géndrojé deri me datgn 14.03.2022, dhe meqé gjaté késaj periudhe kohore, n& postén elektronike
zyrtare té késaj drejtorie nuk ka arritur asnjé vérejtje apo sygjerim, gshté vazhduar me procedurén pér
caktimin e kushteve ndértimore.

Né proceduré t& shqyrtimit t& projektit ideor t€ prezentuar, &shté konstatuar se né zgjidhjen urbane nuk
gshté pérfshi parcela kadastrale 765-5 dhe 764-2 Z.K Cagllavicé, qé jané pjesé e parcelés ndértimore,
sipas Planit Rregullues “’Prishtina e Re — Zona perendim’’andaj jané ftuar né takim pronarét e atyre
parcelave. Takimi &shté mbajtur me dt. 30.03.2022 ku ishin present Suad dhe Zija Selmani pronar€ t&
parcelés 765-5, Fadil Dubava me autorizim t€ Sahit Hotit - pronar i parcelés 764-2, investitori-pronari
i parcelés 765-6 Xhemaijli Shala si dhe pérfaq€sues t€ Drejtorisé s& Urbanizmit.Gjaté takimit Suad
Selmani u deklarua se nuk jané t& interesuar me u pérfshi né zgjidhje urbane, pér shkak te ndertimit t&
ri q¢ e posedojné, si dhe jané pajtua me distancén e propozuar pér ndértim nga fqiu i tij. Fadil Dubova
me autorizim pér parcelén 764-2 u deklarua si n& vijim “’jemi pér me i ruajt kufinjét kadastral sipas
gjendjes ekzistuese pasi g€ parcela 764-2 aktualisht &sht& rrugé, pér qasje né parcelat ku ka shtépi t€
ndértuara’. Fadil Dubova poashtu me deklaratén e vértetvar te notei, Nr. LRP 18573/2021,
REF.nr.5153/2021 dt.07.12.2021, me autorizim t& Sahit Hotit — pronar i parcelés 764-2 deklaron se
“*Pajtohem q& pronari i parcelés fqinje apo investitori eventual, lirshém t& mund t& ndértoj né aférsi
deri né njé meter afér pikes kufitare, n& pronén e Sahit Hotit, & identifikuar si mé larté dhe né ciléndo
distance tjetér e cila &shté e caktuar me norma detyruese’’. Andaj si konkluzion i kétij takimi ishte q€
t& vazhdohet me trajtimin ¢ léndés 05 nr.350/02-18707/22 dt. 27.01.2022 pér caktimin e kushteve
ndértimore. Pamvargsisht pélgimit t& larté cekur, ky organ ka kérkuar nga ana e investitorit dhe
projektuesit q& distanca e objektit t& planifikuar prej kufirit t& parcelave, ku jang t& ndértuara sht€pité
té jeté min 7m’. Kjo &shté arritur duke pasé parasyshé gjérsiné e rrugés qé &shté Sm’ si dhe
planifikimin e ndértimit né& distancé prej 2m’, prej kufirit t€ rrugés pérkatésisht parcelés 764-2 Z.K
Cagllavicé.

Né analizén e situacionit nga aspekti i komunikacionit, zyrtari — eksperti pér komunikacion, ka
dhéné mendimin profesional, pér kygje né kompleks si né vijim:

Pas shigimit t& propozimit t& situacionit t& zgjidhjes urbane té Xhemajl Shala, né lagjen
“Prishtina e re, zona peréndim”, Prishting, lidhur me kérkesén pér kushte ndértimore té l€ndés 05-
350/02-18707/22 dt.27.01.2022, kycja pér automjete né rrugén e planifikuar sipas planit rregullues
Prishtina e re zona peréndim, pér ndértesén afariste banesore me etazhitet B+P+5, mund té pranohet si
e till, marr parasysh edhe hapésirén e késaj zgjidhje n€ raport me rruget e planifikuara. Hyrje — dalja
pér automjete nga garazhat e bodrumeve Esht€ e paraparé 1€ funksionoj me semafora, si funksion
alternativ, jashté vijés rregullative sipas prezantimit né€ situacion. Né fazat e ardhshme t€ projektimit
dhe realizimit t& ndértesave banesore me afarizém pér rampa dhe vend parkime, duhet & aplikohen
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kriteret sipas “Rregullores pér Normat Teknike pér Ndértesat e Banimit n& Bashképronési”, dhe (&
arrihen kushtet e shikueshmérisé horizontale dhe vertikale né lokacionin e kygjes. Gjerésia e rrugéve
kaluese me qarkullim dy kahor pérgjaté hapésirave t& vend parkimeve € jashtme dhe t& brendshme né
garazha, duhet & jeté minimum 5.5m. Kygja duhet t& harmonizohet dhe t€ pérshtatet me profilin e
rrugés sé planifikuar dhe né& koh&n kur realizohet ajo.

Bazuar né konstatimet e mé sipérme, rregullativén ligjore né fugi, konkretisht nenin 18 t& Ligjit
Nr. 04/L- 110 p&r Ndértim, nenin 21 1& Ligjit Nr. 04/L-174 pér Planifikim Hapésinor, nenin 13 &
Udhézimit Administrativ ¢ MMPH-s& Nr. 06/2017 dt.23.05.2017 pér p&rcaktimin e procedurave pér
pérgatitien dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér
kategoring e I-ré dhe II-té t& ndértimeve”, Drejtoria e Urbanizmit ka konstatuar se aplikuesi ka
prezantuar té gjithé dokumentacionin e nevojshém, dhe se projekti ideor i prezantuar, €shté& né harmoni
me destinimin dhe kriteret tjera t& Planit Rregullues “Prishtina e Re-Zona Peréndim”, pér até hapésiré,
si dhe né harmoni me rrethinén, andaj konstatohet se jan€ plotésuar té gjitha kriteret e parapara ligjore
pér caktimin e kétyre kushteve ndértimore sipas kétij Vendimi.

Nga sa u cek mé larté, u vendos si né dispozitiv té vendimit pér caktimin e kushteve ndértimore.

Shtojcé: Plani i situacioni - "zgjidha urbane” e parcelés me ndértes&, Situacioni i parcelés kadastrale
né raport me rrugén e planifikuar, si dhe vijén ndértimore & rregulluese nga Plani Rregullues
“Prishtina e Re-Zona Perendim’’né sistemin koordinativ KosovaREF 01; Manuali i ndarjes sé parcelés
kadastrale.

Udhézim juridik: Pala e pakénaqur me kété vendim, me ankesé mund ti drejiohet késaj drejtorie
brenda afatit prej 30 ditésh, duke llogaritur nga dita e marrjes né dorézim t& kétij vendimi. Bazuar né
vlerésimin nga kjo drejtori, ankesa do t€ shqyrtohet apo do ti pércillet organit epror - MMPHL.

Ky vendim u printua né 4 (katér) kopje identike dhe i dérgohet: Aplikuesit, Qendrés pér shérbim
me qytetaré, k&saj drejtorie dhe né dosje t€ l€ndés 05 nr.350/02-18707/22 dt. 27.01.2022.

Kopja elektronike i dérgohet: Drejtorisé s& Pronés, Drejtorisé s€¢ Kadastrit dhe Drejtorisé sé
Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t& Qéndruesh&ém.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNES SE PRISHTINES,
05 NR. 350/02-18707/22 DT. 24.08.2022

Zyrtari, u.d Udhéheqése e Sekiorit,
Mejrushe Sejdullahu Nafiff Krasniqi
(Geeec & n "-. /] .
T WL
e —
Fage 9 prej ¢

S < Frishiin®s - Drojioria ¢ Urbamam
Adresa: . "Radovan Zoeovio™ nr. ). 10000, Prishting-Kosové







Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosova
Qeveria -Viada-Government
Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor /Ministarstve Sredine | Prostornog Planiranja/Ministry of Environment and Spatial Planning
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGECIJA KOSOVA/KOSOVA CADASTRAL AGERCY

Zyra kadastrale komunale / Opitinska katastarska kancelarija: Prishting NIr. i njésisé kadastrale / Br. katastarske jedinice : __ 765-6
Zona kadastrale / Ketastarska zona: __Gagllavics Nurmi i 18ndés / Broj predmeta: ____ 51/2022

Lloji i njésisé kadastrale / Vrsia katastarske jedinice : Parcel Shkalla e zvoglimit / Razmera plana 1: ___ 400

Prop;zim per ndarjen e parceTes 765-6

T65-5

Lists ¢ kooril

Ym) Xim)
7513273.3592] 4720748.4326
7513267.5530] 472077]1.3-H0
7513239.9224| 4720765.4921
7513239, 8475! 4720764.3625
7513238.8030| 4720765.2550
7513233.2620] 4720735.7560 | |
7513237.6020| 47207346060 | |
7513273.9620| 4720746.0540
7513237.2896] 4720744.9953 | |
7513237.4609| 4720743.5333 | |
7513238 0102] 4720741.9551
7513238 7888] 4720740.6557
7513240.0040) 4720739.3683 |
7513241.3305 4720738.4763
75132432781} 47377662 | |
7513245.5709| 47201376264 | |
7513247.3214| 4720737.9977
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OR fwd [ | [ ba [Tk | D {ome
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=

e
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Parcelat te cilat do te purcelizohen-Ndarjw sipes vijes rregullative
Gjeadja e V]etere parcelawe Gjendja e Re e parcelave
NeR | NrParcele | Siperfagie totale |Nr. Parceles | Siperfagja e parceles
763-10 131
1 765-6 1000 765-11 869

Glithse] (m2) 1000 000
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—
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—
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—
h

—
A ]

Rilevoi / Snimio: _ Faton Bajselmani ;
(e e smbicrned § geadetitkarmpaciad/ ime § prezitne geodetal kom et Aprovoi / Usvojio:
(emri dhe mbiernri i pérsonit zyrtar/ ime i prezime sluzbenag lica)

Nr. i licencés / Br. licence:

Nénshknimi / Potpis: Nénshkrimi / Potpis:

Data e rilevimit /
Regjistri i Fletparagitjes:

Data e aprovimit / Datum usvajanja:
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PRISHTINA

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic Of Kosovo

Komuna ¢ Prishtinés
Opstina Pristina - Municipality Of Prishtina

DREJTORIA E URBANIZMIT

SITUACIONI | PARCELAVE ME VIJEN NDERTIMORE DHE
RREGULLUESE NGA PLANI RREGULLUES NE SISTEMIN
KOORDINATIV KOSOVAREFO1

Vija Rregulluese sipas PRRTJ;
1 7513239.92 4720765.49|
2 7513239.85 4720764.36
3 7513237.29 4720745.00
4 7513237.47 4720743.53
5 7513238.01 4720741.96
6 7513238.79 4720740.66
7 7513240.00 4720739.37
8 7513241.33 4720738.48
9 7513243.28 4720737.77
10 751324557 4720737.63
11 7513247.32 4720738.00
12 7513273.36 4720748.43,
Vija Ndértimore sipas PRRU
13 7513272.12 4720753.33
14 7513247.13 4720743.13!
15 7513249.80 4720763.34|
16 7513250.04 4720767.64

Punot: i
Kushtrim Domaneku./ /% - Legjendo:

g7 Rregulivese sipas PRRU
Nénshkrimi d ! m

i

il - inumennunswny Via Ndidimore sipas PRRU
Prishting: __ 20.04.2022 Pazcelo Kodosirale
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